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 های پولی بر اعتبارات بانکینامتقارن شوک تأثیربررسی 

 طی ادوار تجاری

 های جدید؛ مطالعه موردی ایران()آزمون دیدگاه کینزین

 

 پژوهشي نوع مقاله:

 
 1زادههدایت حسین

 2زادهفرحناز اسماعیل

 
 19/12/1011 تاریخ پذیرش:                         11/11/1911 دریافت: تاریخ   

 کیدهچ
ها در اقتصاد به نقش ویژه بانک باتوجهکنترل نوسانات اقتصادی است اما  هایهای پولی یکی از راهسیاست

رو مطالعه ایند. از ها ناقص خواهد بوبررسی ماهیت مکانیسم انتقال پولی بدون توجه به نقش بانککشورها، 
-1911طی بازه زمانی  های فصلی ایرانهای جدید، با استفاده از دادهحاظر با هدف آزمون دیدگاه کینزین

سیاست پولی طی ادوار تجاری بر  تأثیرگیری مدل رگرسیون انتقال ملایم، عدم تقارن کارو با به 1911
درصد  12/9که رشد اقتصادی در ایران از نیدهد زمااعتبارات بانکی را بررسی کرده است. نتایج نشان می

متغیر  عنوانبه، تغییر رژیم اتفاق خواهد افتاد و رشد اقتصادی 85/5کند، با سرعت تعدیل ملایم برابر تجاوز 
به  باتوجهباشد. همچنین طبق نتایج، سیاست پولی دار بر اعتبارات بانکی میمثبت و معنی تأثیرآستانه دارای 

ها خواهد داشت. این متفاوتی بر اعتبارات اعطایی بانک تأثیرد اقتصادی )رکود یا رونق(، سطوح مختلف رش
در رژیم دوم نسبت به رژیم اول کاهش پیدا کرده  تأثیردار است اما این در هر دو رژیم مثبت و معنی تأثیر

باشد؛ وره رونق میتر از دمؤثراست؛ که بیانگر آن است سیاست پولی طی دوره رکود بر اعتبارات بانکی 
بحران مالی و در نتیجه دسترسی محدود  دلیلبهها دهی بانکواقع، در دوره رکود پایین بودن قدرت وامدر

عدم تقارن سیاست  درواقعسیاست پولی نسبت به دوره رونق خواهد شد.  تأثیرمردم به وام، سبب افزایش 
خواهد  تأییدهای جدید، برای اقتصاد ایران پولی ناشی از وجود شرایط مختف اقتصادی طبق دیدگاه کینزین
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 تجاری را هایسیکل ها،سیاست اعمال هنگام گذاران حوزه پولی درشد. بر این اساس لازم است تا سیاست

 دهند. توجه قرار مورد

 

 اعتبارات بانکی، ادوار تجاری، مدل انتقال ملایمسیاست پولی، کلیدي:  کلمات

 E51 :JEL ، E23، C32 بنديطبقه
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 مقدمه

 بازارهای در دهد و تغییراتمی قرار تأثیر تحت را مالی بازارهای مرکزی، بانک پولی سیاست عملیات

 جمله از مالی مؤسسات است، رفتار اقتصادی هایسیاست سایر و پولی هایسیاست از ناشی که مالی

 چراکه دارد کشور آن اقتصادی رشد در کلیدی نقش کشوری هر مالی کند. نظاممی متأثر را هابانک

سازوکار  .یابد تخصیص و تجهیز مالی نظام توسط باید هاگذاریسرمایه مالی تأمین لازم برای منابع

اثرگذاری پولی، سیستم تنظیم شده از تقابل متغیّرهای اقتصادی است که تغییرات پولی را به بخش 

های انجام شده در ادبیات موجود، مطابق دیدگاه دهد. طبق بررسیحقیقی اقتصاد، ارتباط می

ش حقیقی های مهم انتقال سیاست پولی بر بخهای جدید، اعتبارات بانکی یکی از کانالکینزین

باشد که صورت نامتقارن میباشد از طرفی براساس دیدگاه همین مکتب رفتار سیاست پولی بهمی

باشد. شرایط مختلف اقتصادی )ادوار تجاری( می وجودبههای عدم تقارن آن مربوط یکی از حالت

له جماین سیاست از مجرای اعتبارات از سیاست پولی در اقتصاد و همچنین اثرگذاری تأثیر

ی متمادی مطالعات زیادی را به اهترین موضوعات قابل بحث بین اقتصاددانان بوده و طی سالمهم

گستردگی و اهمیت قابل توجه آن هنوز نیز جای بحث و  دلیلبهخود اختصاص داده است؛ اما 

 گذاری پولی ودر حوزه سیاست ژهیوبهبه شرایط اقتصاد کلان  باتوجهتحقیق در آن وجود دارد. 

و  هاییداراتعاملات بین انواع بازار  درخصوصگذاران پولی کشور سیاست رسدیمنظر اعتباری، به

بازار پول، دچار نوعی عدم شفافیت هستند. دلیل این ادعا نیز با یک نگاه به روند متغیرهای پولی و 

ینگی، خوبی مشخص است. نوسان بسیار بالا در نرخ رشد نقدی مختلف بههاسالاعتباری طی 

گونه بابی مختلف اعم از مسکوکات طلا، مسکن و ارز، رشد حهاییدارااعطای اعتبارات، قیمت 

دهنده عدم ثبات پولی و اعتباری در سیستم بانکی کشور شاخص کل بازار سهام همه و همه نشان

ح است که در نهایت منجر به نوسان در نرخ تورم و تولید واقعی شده است. این نوسانات در سط

ی رشد هافرصتمنفی دارد و  تأثیراقتصاد کلان نیز بر انتظارات آینده و تصویر کلی اقتصاد کشور 

یکی از عوامل بروز چنین نوسانات بالایی به نوع  رودیم. احتمال کندیمرا محدود  ترباثباتبالاتر و 

به شکاف  باتوجهآن بر بازارهای مالی و اعتباری برگردد. از طرفی پرداختن  تأثیری پولی و هااستیس

دهی و به نقش قابل توجه سیاست پولی در جهت باتوجهنماید. بنابراین مطالفعاتی موجود، مهم می

ها و نیز با در نظر گرفتن شرایط اقتصادی حاکم بر بازار و تغییر میزان اعتبارات اعطایی بانک

ف مطالعاتی موجود در رابطه با تقارن یا عدم تقارن سیاست پولی طی ادوار مختلف بر همچنین شکا

دنبال بررسی رو این پژوهش بهیابد. از ایناعتبارات بانکی، انجام این تحقیق برای ایران ضرورت می

های پولی طی ادوار تجاری، بر تسهیلات و است که آیا در ایران بحث عدم تقارن شوک مسألهاین 

این مطالعه به بررسی وجود یا عدم وجود  درواقعها صادق است یا خیر ؟ اعتبارات اعطایی بانک
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سیاست پولی بر  تأثیرشرایط اقتصادی حاکم بر بازار( در رابطه با  دلیلبهحالت سوم )عدم تقارن 

ایران طی های فصلی گیری دادهکاربهها با استفاده از یک رویکرد غیرخطی و تسهیلات اعطایی بانک

 پردازد. می 1911-1911دوره زمانی 

 

 ادبیات تحقیق. 0

های بازار اعتبارات، های جدید برای اولین بار با تکیه بر فرض اطلاعات نامتقارن و اصطکاککینزین

تئوری کانال اعتباری سیاست پولی را مطرح کردند که در آن مکانیزم انتقال پولی ناشی از نقص 

 پولی سیاست انتقال بر 2ترازنامه و 1بانکی دهیکانال وام دو طریق از این کانال بازار اعتبارات است.

 اعتبارات که شودمی بانکی، فرض دهیوام کانال (. طبق2121، 9گذارد )فیلاردو و سیکلوسمی اثر

 در مهمی نقش اعتبارات بنابراین هستند. متوسط و کوچک هایمالی بنگاه تأمین اصلی منبع بانکی

وین و کنند )بویمی بازی اقتصاد بخش واقعی و مالی و پولی بخش بین ارتباط ایجاد و انتقال

ها دو دیدگاه متفاوت دهی بانکهای پولی بر قدرت وامسیاست تأثیر درخصوص (.0،2111همکاران

با افزایش نرخ  کندباشد که بیان می( می1151) 8دارد. دیدگاه اول مربوط به مودیگیلیانی وجود

هایی که بود منابع مالی مواجه شده و بانکمها با کهای بانکی، بانکذخیره قانونی و کاهش سپرده

گردند. دیدگاه دوم نتوانند از سایر منابع جایگزین استفاده نمایند با کاهش عرضه وام مواجه می

ها و کند بانکقبلی بیان میباشد که با تأیید نظریه می (1112) 1یندرلاب مربوط به برنانکه و

های پولی بهتر یی هستند در مواقع مواجهه با شوکلامؤسسات مالی که دارای حجم نقدینگی با

ت را در لاها نموده و میزان عرضه اعتبارات و تسهیتوانند منابع مالی دیگر را جایگزین سپردهمی

زاده و )خلیلری بنانهاده شده است دیدگاه اعتبا براساسسطح قبلی حفظ نمایند. که هر دو دیدگاه 

میلادی نادیده گرفته شده بود،  1111قابل توجه دیگری که تا قبل از دهه  مسأله(. 1911همکاران، 

های جدید با توسل به عدم تقارن مباحث پولی است که بعد از آن برای اولین بار مکتب کینزین

ح کردند؛ که در ارتباط با آن با سه حالت قیمت و دستمزد، در ادبیات اقتصاد کلان مطرچسبندگی 

وجود دارد: حالت اول عدم تقارن مربوط به جهت شوک پولی است، به این معنا که شوک منفی 

بال و  1تری بر تولید است. مدل نامتقارن تعدیل هزینهبزرگ تأثیرنسبت به شوک مثبت پولی دارای 

                                                                                                                   
1 Bank Lending Channel 
2 Balance Sheet Channel 
3 Filardo & Siklos 
4 Boivin et al. 
5 Modigliani 
6 Bernanke, B. and Blinder 
7 Asymmetric Adjustment Cost Model 
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تقارن است. حالت بعدی عدم تقارن مربوط به ای از این نوع تحلیل عدم ( نمونه1110) 1منکیو

اندازه شوک پولی است، و دلالت بر آن دارد که یک شوک کوچک نسبت به یک شوک بزرگ پولی 

( 1111، 1151) 9بال و رومر  2تری بر تولید است. مدل هزینه فهرست بهادارای اثرگذاری قوی

به  باتوجههای پولی بر تولید شوک تأثیر تاًای کامل از این نوع توجیه عدم تقارن است. و نهاینمونه

که اقتصاد در رکود باشد یا رونق کاملاً متفاوت است؛ و این حالت عدم تقارن ناشی از وجود این

افزایش تورم، عدم تقارن میان دهد. بدین صورت که با شرایط مختلف اقتصادی را نشان می

است زمانی اتفاق افتد که در بازار پول و  شود. این حالت ممکنهای مثبت و منفی بیشتر میشوک

گیرنده وجود داشته باشد. این نوع از عدم تقارن دهنده و واماعتبار عدم تقارن اطلاعاتی بین وام

های پولی است. بدین صورت که با افزایش تورم، زا بودن عدم تقارن شوکبیشتر معطوف به درون

 تأثیرشود. در تورم پایین تفاوت چندانی بین می های مثبت و منفی بیشترعدم تقارن میان شوک

 تأثیرشوک مثبت و منفی )از لحاظ قدر مطلق( بر تولید وجود ندارد، اما با افزایش تورم میزان این 

شود )جانسن داری ایجاد میاین که از سمت شوک مثبت باشد یا شوک منفی، تفاوت معنی لحاظبه

 (.2111،  0و همکاران

 

 تعامل بازار مالي )بانک( و سیاست پولي  -

آوری بانک مرکزی برای کاهش تقاضای کل از طریق عملیات بازار باز اقـدام بـه جمـع با فرض اینکه

 و کاهش داده را بانکی هایسپرده سیاست، این ؛ اعمالکندو اعمال یک سیاست پولی انقباضی  پول

 هایکاهش فعالیت به های بانکیوام نماید. کاهشمی دهیوام کاهش به مجبور را تجاری هایبانک

 و متکی بوده بانکی هایوام به که را هاییکنندهمصرف کارها ووکسب منجرشده و اقتصادی

 بادوام خرید کالاهای از تا کندمی وادار نمایند، تأمین دیگر منابع از را نیازخود مورد وجوه توانندنمی

 به رو اقتصاد های واقعیفعالیت و یگذارسرمایه نتیجه در و کنند نظرصرف ایسرمایه هایدارایی و

 پایدار ها، سبب کاهشبانک دهیوام کاهش در از طریق انقباضی پولی سیاست گذارد. یکمی کاهش

های به شوکها (. واکنش بانک2121، 8شود )اودو و همکارانکنندگان میمصرف خرید قدرت در

و نیز میزان دسترسی بانک  ی بانک، سرمایههای پـولی بسـته بـه اندازهشـوکویـژه اقتصادی، بـه

معمولا دارایی نقدینگی و دارایی و سرمایه بیشتری هستند در  تواند متفاوت باشـد.به نقدینگی می

                                                                                                                   
1 Ball & Mankiw  

2 The Menu Cost Model 

9 Ball & Romer  

0 Jannsen et all 

8 Udoh  et all 
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های اما بانک مواقع شوک انقباضی پول  قدرت جایگزینی بیشتری برای ارائه تسهیلات دارند

پایین بودن سرمایه، دارایی و نقدینگی ناچار به کاهش عرضه تسهیلات  دلیلبه لاًتر معموکوچک

. در راستای سازوکار کانال اعتباری و نقش اعتبارات (2115، 1باشند )بریسمیس و دلیسخود می

(، 1911جمله رضایی و جلیلی )لی، نتایج مطالعات صورت گرفته ازبانکی برای انتقال سیاست پو

کننده کانال اعتبارات در ایران هستند. (، تأیید1911(، راعی و همکاران )1918طاهری )چرا و شاه

ها از نظر اندازه و نقدینگی در سازوکار ( به نقش ویژگی بانک1911علاوه بر آن رضایی و جلیلی )

تی (، نشان دادند که بی ثبا1911دارند. صامتی و همکاران ) تأکیدانتقال سیاست پولی از این کانال 

طرفی افزایش در لگاریتم دهد؛ ازقرار می تأثیرهای تجاری را تحت دهی بانکاقتصاد کلان وام

های تجاری دهی بانکمعناداری بر رفتار وام تأثیرها( های تجاری )اندازه بانکطبیعی دارایی بانک

های پولی طی ادوار تجاری شوک سیاست تأثیر(، به نامتقارن بودن 1911دارد. سحابی و همکاران )

طی ادوار  ی پولیهاشوکای نشان دادند (، طی مطالعه1911ازی و همکاران )دارند. شهب تأکید

های پولی ر انتقال شوکتجاری دارای رفتار نامتقارن هستند، از سویی کانال اعتباری کانالی مؤثر د

های پولی بر گذار سیاستتأثیر(، در مطالعه خود با بررسی عوامل 1915فیعی و همکاران ). راس

کاهش تقاضا برای وام، نرخ  علتبهسیستم بانکی نشان دادند که با بروز شوک مثبت نرخ بهره، 

هرگونه شوک مثبت (، 1911زاده و همکاران )یابد. همچنین طبق مطالعه خلیلدهی کاهش میوام

ها و افزایش تأمین دهی بانکمهای خانوار منجر به افزایش قدرت واپولی از طریق افزایش سپرده

در رابطه با بحث . خواهد داشت دنبالبهگذاری و تولید را ها شده و نهایتاً افزایش سرمایهمالی بنگاه

(، برای 2110) 2های پولی طی ادوار تجاری نتایج مطالعه کامینیسکی و همکارانعدم تقارن شوک

اولین بار با بررسی رفتار سیاست پولی طی ادوار تجاری نشان دادند که سیاست پولی انقباضی در 

شود و به تورم میشود در عمل موجب دامن زدن برای کاهش تورم اعمال می درواقعدوره رونق که 

رای کشورهای (، ب2111) 9کند. تان و حبیب اللهسیاست انبساطی نیز قضیه عکس این عمل می

( و 2119(، برای برزیل، ذاکیر و مالیک )2111تایلند، اندونزی، مالزی و فلیپین، آرگون و پرچوگال )

های کشور منتخب، به نتایجی مبنی بر عدم تقارن شوک 21(، برای 2111) 0جانسن و همکاران

های ست که شوکهای رکود و رونق دست یافتند و همچنین نتایج آنها بیانگر آن اپولی طی دوره

دهی بانکی( طی دوره رکود مؤثرتر از دوره رونق است. فیلاردو و پولی از کانال اعتبارات )وام

های پولی انبساطی سبب افزایش و گسترش اعتبارات به (، نشان دادند سیاست2121سیکلوس )
                                                                                                                   
1 Brissimis & Delis 

2 Kaminsky 
9 Tan & Habibullah 

0 Jannsen et al 
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ر نیجریه شوک (، حاکی از آن است که در کشو2121اودو و همکاران )ها خواهند شد.  مطالعه بنگاه

 های اعطایی به بخش خصوصی ندارد.ی در وامتأثیرمثبت سیاست پولی 

ی، و با استناد های پولهای جدید در رابطه با بحث عدم تقارن شوکبا تکیه بر دیدگاه کینزین

( و 2119(، ذاکیر و مالیک )2110جمله مطالعه کامنیسکی و همکاران )شده ازبه مطالعات انجام

در داخل  گذارند؛می تأثیرهای تجاری بر عملکرد سیاست پولی (، سیکل2111همکاران )جانسن و 

دهند یکی از اند که نشان میسیاست پولی از کانال اعتباری پرداخته تأثیرنیز مطالعاتی به بررسی 

ان تنها باشد. اما در ایرگذاری سیاست پولی بر اقتصاد از طریق کانال اعتبارات بانکی میتأثیرهای راه

ها سیاست پولی بر اعتبارات بانکی )تسهیلات اعطایی بانک تأثیرمستقیم  طوربهای که در آن مطالعه

(، و مطالعه شاهچرا و طاهری 1958به بخش خصوصی(، بررسی شده، مطالعه تقوی و لطفی )

به  باتوجهنیز اشاره شد رکود و رونق )ادوار تجاری(  طور که قبلاًباشد؛ از طرفی همان(، می1918)

های جدید سبب ایجاد عدم تقارن شوک سیاست پولی در اقتصاد خواهد شد که در دیدگاه کینزین

های سیاست تأثیرتحت عنوان بررسی رو این مطالعه این مطالعات نادیده گرفته شده است؛ از این

شکاف مطالعاتی موجود در زمینه عدم تلاشی جهت رفع  ی،پولی بر اعتبارات بانکی طی ادوار تجار

ادوار تجاری در رابطه با سیاست پولی بر رفتار اعتبارات بانکی در  تأثیرهای پولی و تقارن شوک

 باشد.ایران می
 

 . مواد و روش تحقیق2

نامتقارن بر رفتار  تأثیرهای تجاری در ایران است که آیا سیکل سؤالبرای دست یافتن به پاسخ این 

خطی رگرسیون انتقال ها در حضور سیاست پولی خواهد داشت یا خیر؟ از مدل غیردهی بانکوام

همانند  1ترى از الگوهاى رگرسیونی تغییر وضعیتاین روش حالت پیشرفتهشود. ملایم استفاده می

داده شده و در حقیقت (، ارائه و توسعه 2110) 2که توسط فوک و همکاراناست.  الگوى حد آستانه

تغییر  STRبا لحاظ نمودن تابع انتقال است. بنابراین، در مدل  TRیافته مدل شکل گسترش

ضرایب رگرسیونی با حرکت از یک رژیم به رژیم دیگر توسط شیب تابع انتقال که بیانگر سرعت 

زیر  صورتبهتقال شود. یک مدل انتقال ملایم با دو رژیم حدی و یک تابع انتعدیل است، تعیین می

 شود:تصریح می

𝑦𝑡 = (𝜑 +  𝜃𝑧𝑡 𝐺(𝛾, 𝑐, 𝑠𝑡))𝑧𝑡 +  𝜀𝑡                                      (9-1)  

                                                                                                                   
1 Switching Regression 
2 Fok et al. 
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 زادرونزا و برداری از متغیرهای برون𝑧𝑡 متغیر وابسته، 𝑦𝑡 و همچنین t=1,…,Tی فوق در معادله

 جزء خطا است. 𝜺𝒕~ (0,2) و  ی متغیرها،و وقفه

و در یکی از مراحل اساسی در تخمین الگوهای رگرسیون انتقال ملایم، آزمون خطی بودن الگ

توان که فرضیه صفر مبنی بر خطی بودن الگو رد نشود، میصورتیبرابر الگوى غیرخطی است. در

زی به تواند توسط یک الگوى خطی توضیح داده شود و نیاگفت که تغییرات  متغیر وابسته، مى

زیر  صورتبه الگو، بودن خطی آزمون انجام براى کمکی الگوى غیرخطی نخواهد بود. رگرسیون

 .بود خواهد

 

𝑒𝑡 = �́�𝑤𝑡 + 𝛽1́𝑤𝑡𝑠𝑡 + 𝛽2
́ 𝑤𝑡𝑠2

𝑡 + 𝛽3
́ 𝑤𝑡𝑠3

𝑡 + 𝑣3𝑡                        (9-2)  

 

  .بود خواهد زیر صورتبه الگو بودن خطی بر مبنی صفر فرضیه وضعیت، این در
 

H0=β1=β2=β3=0    

 

 قرار موردبررسی انتقال تابع براى مناسب تابعى فرم باید الگو، بودن غیرخطى تأیید درصورت

 LSTR2و  LSTR1شکل دو به انتقال تابع موجود، هاىبررسی در شد، بیان که طورهمان گیرد.

 که است این مذکور، الگوى دو تفاوت دارد. را خود خاص هاىویژگی کدام هر که است شده مطرح

 LSTR2 حالت در ولی بوده، غیرمتقارن آستانه، حد طرف دو در الگو ، پویایىLSTR1در حالت 

 الگوى تخمین در که مباحثی از یکی است. بنابراین، متقارن آستانه حدود میانى مقدار دو طرف در

 معادله ابتدا آزمون، این در است. انتقال تابع فرم انتخاب است، اهمیت حائز ملایم، رگرسیون انتقال

 و گرددمى محاسبه زیر هاىفرضیه براى آزمون آماره مقادیر سپس و گرددموردنظر برآورد مى

 .شودمی پیشنهاد انتقال تابع براى الگوى مناسب آن، براساس
1. H04:β3=0 

2. H03:β2=0│β3= 0 

3. H02:β1=0│β2=β3=0 
 

خواهد بود و  LSTR1مدل انتخابی H01 و رد  H03و H04 پذیرش  یا و H04 با رد فرضیه

)عزیزی  انتخاب خواهد شد LSTR2رد شود مدل H03 پذیرفته شود و فرضیه  H04ی اگر فرضیه

 (.1911و هادیان، 

ای است که گونهبخش اصلی در ساختار مدل است. نحوه برآورد متغیرها به STRارزیابی مدل 

توان نتایج را مورد ارزیابی قرار داد همچنین برای صحت های تشخیص نمیبدون توجه به آزمون
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( 1910گردد. به پیروی از علیزاده و همکاران )های تشخیص استفاده میقدرت مدل نیز از آزمون

باقی نماندن رابطه  ،خودهمبستگی سریالی وجودبههای مربوط با انجام آزمونبرای ارزیابی مدل 

به  ،Jarque – Beraآزمون ، ناهمسانی واریانس و پارامترهاثابت بودن  ،غیرخطی اضافی در مدل

 شود.میبررسی خطاهای احتمالی در مرحله تخمین پرداخته 

ها در ایران، با سیاست پولی بر تسهیلات اعطایی بانک تأثیراساس کار این تحقیق، جهت بررسی 

 باشد.صورت زیر میبه  (2111( و جانسن و همکاران )1118)تکیه بر مدل تجربی کاشیاپ و استین 

𝑐𝑑𝑡 = α + β1 𝑚𝑝𝑡 +β3 xt +  𝜀𝑡                                             (9-9)  

  

 𝑐𝑑𝑡 در  که است بانک هایدارایی از سهمی ها و بیانگرنسبت تسهیلات اعطایی بانک به دارایی

باشد قابل ذکر است می tشاخص سیاست پولی در در زمان 𝑚𝑝𝑡 ، است شده داده نشان وام قالب

چنین، شوک پولی با سیاست پولی استفاده شده است؛ هم ابزار عنوانبهکه رشد حجم نقدینگی 

بر رشد  گذارتأثیرای از عوامل مجموعه xt استخراج شده است.  1پرسکات-استفاده از فیلتر هدریک

مدل حاظر لحاظ  شان درمتغیرهای کنترلی باتوجه به میزان اهمیت عنوانبه اقتصادی هستند که

 شود:زیر تصریح می صورتبهشوند. با لحاظ متغیرهای کنترلی مدل می

(9-0) 

𝑐𝑑𝑡 = +𝛽1𝑑𝑙𝑛𝑔𝑑𝑝𝑡 + 𝛽2𝑚𝑝𝑡+ 𝛽3𝑁𝑖𝑚𝑡 + 𝛽4𝑙𝑛𝑛𝑝𝑙𝑡 + 𝛽4𝑙𝑛𝑠𝑏𝑡 +  𝜀𝑡        
   

تورم و از طریق دیفرانسیل لگاریتم شاخص قیمتی  infاز:  نداعبارت ی کنترلیمتغیرها

مطالبات غیر جاری که بیانگر ریسک اعطای تسهیلات  lnnpl ،2تولیدکننده محاسبه شده است

باشد، علاوه بر این دهنده شاخص اندازه بانک میهای بانک که نشانلگاریتم دارایی lnsbباشد، می

 dlngdpابطه با عدم تقارن سیاست پولی، با وارد کردن های جدید در ربه دیدگاه کینزین باتوجه

های شوک سیاست پولی در رژیم تأثیرمتغیر آستانه،  عنوانبه)متغیر رشد اقتصادی( در مدل 

 ذکربهها بررسی خواهد شد. لازم مختلف رشد اقتصادی )ادوار تجاری( بر تسهیلات اعطایی بانک

 1911(، به پایه سال 1911-1911ایران طی دوره زمانی )های فصلی که جامعه آماری، دادهاست 
                                                                                                                   

های حقیقی اقتصادی در مورد نوسانهای های دورانپرسکات باتوجه به دیدگاه حاکم بر مدل- فیلتر هدریک 1

نیاز پیش گونهترین ویژگی استفاده از فیلتر در این است که هیچمتغیرهای کلان اقتصادی شکل گرفته است و مهم

 .صورت مکانیکی مورد استفاده قرار دادتوان آن را بهو حضیض ندارد و میاطلاعاتی درخصوص اوج 
کنندگان تولیدکننده برای محاسبه تورم در این تحقیق این است که استفادهدلیل استفاده از شاخص قیمتی  2

کنندگان خرد تأثیر چندان بر تغییرات اعتبارات بانکی های تولیدی هستند و مصرفاصلی اعتبارات بانکی، بنگاه

 ندارند.
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های اقتصادی بخش پولی و بانکی موجود در بانک نامهزمانی، گاهاز بانک اطلاعات سریباشد و می

های مورد تحقیق از روش دادهمنظور برآورد مدل مرکزی استخراج شده است. همچنین به

 .استفاده خواهد شد JMULTIو  EVIEWS 8 زارهایافاز نرمخطی، و زمانی با رویکرد غیرسری

 

 تجزیه و تحلیل نتایج. 5

درجه های کاذب، منظور جلوگیری از بروز رگرسیونمطابق ادبیات اقتصادسنجی، قبل از تخمین و به

 این نتایجشده است؛  بررسییافته از آزمون دیکی فولر تعمیمبا استفاده جمعی )ایستایی متغیرها( 

شده  ( ارائه1-9) دار بودن متغیرهای تحقیق در جدولآزمون با فرضیه صفر مبنی بر ریشه واحد

 است.    

 هاي ریشه واحديخلاصه نتایج آزمون .0-5جدول 

 یافتهآزمون دیکي فولر تعمیم

 Eviewsافزار : نتایج تحقیق خروجی نرمنبعم

 

فرضیه صفر آزمون مبنی بر ریشه واحددار بودن ، یافتهتعمیمفولر براساس نتایج آزمون دیکی

ها، لگاریتم مطالبات غیرجاری، رشد حجم برای متغیرهای نسبت تسهیلات اعطایی به دارایی

های بانک )اندازه بانک(، بعد از یک بار ابزار سیاست پولی و لگاریتم دارایی عنوانبهنقدینگی 

اهد شد، لذا انباشته از درجه یک هستند. ولی داری قابل قبولی رد خوگیری در سطح معنیتفاضل

داری قابل گیری در سطح معنیدر سطح، و بدون تفاضل تورمفرضیه صفر متغیر رشد اقتصادی و 

متغیرهای نامانا ممکن است مشکل رگرسیون کاذب در مدل  وجودبه باتوجهقبولی رد خواهد شد. 

اشتگی برای اطمینان از عدم وجود این مشکل انبرو لازم است آزمون هموجود داشته باشد از این

 متغیر درجه انباشتگی tآماره  داری(ارزش احتمال )سطح معنی

 Ι cd(1) -20/1 )یک درصد( 111/1

 Ι dlngdp(1) -98/8 )یک درصد( 111/1

 Ι inf(1) -19/0 )یک درصد( 112/1

 Ι 𝑚𝑝(1) -21/1 )یک درصد( 111/1

 Ι lnnpl(1) -12/0 )یک درصد( 112/1

 Ι Lnsb(1) -18/9 )پنج درصد( 121/1
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انباشتگی متغیرها برای اطمینان از هم، انگل گرنجرانجام شود. برای این کار با استفاده از آزمون 

 بررسی خواهد شد.  وجود رابطه بلندمدت

 

 پسماندها مانایي آزمون نتایج .2-5 جدول

 یافتهآزمون دیکي فولر تعمیم  

 tآماره  ارزش احتمال

 (1111/1) 28/8- 

 دهند.، مقادیر داخل پرانتز ارزش احتمال را نشان می eviewsافزار های تحقیق حاصل از نرم: یافتهنبعم

 

دهنده وجود رابطه بلندمدت بین متغیرهای نتایج آزمون مانایی برای پسماندهای مدل نشان

این رو در ادامه به تخمین ( در مطالعه حاضر است از 2-9مدل است و کاذب نبودن رگرسیون )

 مدل و بررسی نتایج پرداخته شده است.

 

 تخمین مدل و نتایج آن

 

 آزمون خطي بودن و انتخاب مدل بهینه

که بیانگر سطح عدم اطمینان در رد فرضیه  Fآماره  براساسخطی بودن مدل  نتایج حاصل از آزمون

 است: (9-9جدول )به شرح  خطى بودن است

 

 انتقال متغیر تعیین و بودن خطى آزمون نتایج .5-5 جدول 

F متغیر انتقال 

19/1 dlngdp* 

9/1 Inf 
0/1 mp 

1/1 lnnpl 
15/ Lnsb 
1/1 TREND 

 ت.اسشده  * مشخص علامت با مناسب انتقال متغیر jmultiافزار های تحقیق حاصل از نرم: یافتهنبعم
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 ترینرشد اقتصادی کوچک اطمینان عدم سطح که گرددمی ملاحظه Fبه مقادیر آماره  باتوجه

بودن برای هر این متغیر در سطح  خطى فرضیه دارد. بنابراین، متغیرها سایر به نسبت را مقدار

متغیر انتقال در مدل انتخاب  عنوانبهاساس این متغیر  این بر شده  است، رد اطمینال بالایی

 خواهد شد.

گردد که نتایج آن به مى انتخاب انتقال، تابع فرم،  F4وF3  و F2 هایآماره براساسهمچنین 

 باشد.( می0-9شرح جدول )

 

 الگوي غیرخطي متغیر انتقال. 0-5 جدول

 متغیر انتقال F2 F3 F4 مدل پیشنهادی

 dlngdp 1/1 2/1 119/1 لاجستیک

  jmultiافزار های تحقیق حاصل از نرم: یافتهنبعم

 

 انتقال، لاجستیک است که تابع براى پیشنهاد شده مناسب تابعى فرم نتایج آزمون، باتوجه 

رژیم غیرخطی بیانگر رشد  دارای دو رژیم است؛ رژیم خطی بیانگر رشد اقتصادی پایین )رکود( و

 بالا )رونق( است.اقتصادی 

 

 𝛄و  cبرآورد  در اولیه مقادیر

لازم  بنابراین، گیرد.می قرار برآورد مورد رافسون نیوتون الگوریتم توسط STRپارامترهاى مدل 

 یک طریق از مقادیر جستجوى .گردد انتخاب الگوریتم شروع براى مناسب اولیه مقدار یک است

و   =21/9c پذیرد. بدین ترتیب مقدار اولیهصورت می 𝛾لگاریتمی در  -و خطی cتقریب خطی در 

85/5  𝛾  .شودنقطه شروع الگوریتم انتخاب می عنوانبه =

 

 LSTR1  الگوى  توسطبرآورد مدل 

ها به بخش سیاست پولی بر اعتبارات اعطایی بانک تأثیربه هدف مطالعه که بررسی  باتوجه

صورت غیرخطی، هم در دوره رکود )رژیم ، به(mp)خصوصی است لذا فقط متغیر سیاست پولی 

محدودیت در خطی( لحاظ خواهد شد و سیار متغیرها با لحاظ طی( و هم در دوره رونق )رژیم غیرخ

آنچه ذکر شد و نیز  براساسرو ورت خطی بررسی خواهند شد؛ از اینصرژیم غیرخطی، تنها به
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برای تعیین متغیر انتقال و مقادیر اولیه جهت تخمین مدل، الگوى  شده انجام هاىبه آزمون باتوجه

 برآورد خواهد شد. نهایى
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 LSTR1مدل  تخمین نتایج .5-5جدول 

 : نتایج تحقیقنبعم

)اعداد داخل پرانتز بیانگر  دهددرصد را نشان می 1و  8، 11ه ترتیب سطوح معناداری ب*** ؛ ** ؛ * : 

 ارزش احتمال است(.

 

دار دهد که ضرایب تمام متغیرها معنینتایج تخمین مدل توسط الگوی لاجستیک نشان می

 است، خطى بخش ضریب معکوس علامت الگو، داراى غیرخطى قسمت ضریب کهآنجایى است. از

 نزدیکى در ها به بخش خصوصی،بانک متغیر سیاست پولی بر اعتبارات اعطایی اثر که گفت توانمی

قسمت  از آمدهدستبه مقادیر بین ضرایب که گفت توانمی گردد. بنابراین،می آستانه تضعیف حد

 است. نوسان در غیرخطى و خطى ضرایب مجموع و خطى

رشد اقتصادی با سرعت انتقال برآورد شده معادل  (8-9مطابق نتایج گزارش شده در جدول )

درصد گزارش شده است، از رژیم یک به رژیم دو گذر  12/9عبور از حد آستانه که برابر با  85/5

 12/9که رشد اقتصادی کمتر از خواهد کرد و عامل ایجاد رابطه غیرخطی در مدل است. زمانی

صورت طایی برای تمامی متغیرهایی که بهسیاست اعمال شده بر اعتبارات اع تأثیردرصد باشد 

غیرخطی بررسی  صورتبهاست مطابق رژیم اول و برای متغیر سیاست پولی که  خطی بررسی شده

دهنده دوره رکود است، و بعد از حد شده است، تا قبل از حد آستانه مطابق رژیم اول که نشان

دهنده رشد اقتصادی بالا یا همان دوره رونق آستانه مطابق رژیم دوم یعنی رژیم غیرخطی، که نشان

که رفتار متغیرها مطابق متغیر انتقال ای انتقال ملایم باتوجه به این. در مدل آستانهاست، خواهد بود

( را 8-9شده در جدول )مقدار عددی ضرایب ارائه توانکند، نمیو شیب این متغیر تغییر پیدا می

 ها خواهیم پرداخت.وتحلیل علامتمستقیماً تفسیر نمود و صرفاً به تجزیه

  رژیم خطی   رژیم غیرخطی 

 متغیر ضریب tآماره  متغیر ضریب tآماره 

10/0 (111/1) *11/1 CONST 8/5 (111/1) *11/1 CONST 

90/2- (120/1) **19/1- Mp 51/1 (199/1) **12/1 dlngdp 

15/2 (111/1) *12/9 C1 59/2  (111/1) *81/1 mp 

91/2 (121/1) **85/5 Gamma 11/9- (110/1) *18/1- Inf 

   11/2- (118/1) **21/1- lnnpl 

   20/0 (111/1) *98/1 lnsb 

 11تعداد مشاهدات=             51/1ضریب تعیین=             -19/0شوارتز=            -01/0آکائیک = 
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اقتصادی پایین( متناظر با حالتی است که مقدار متغیر انتقال کمتر از حد رژیم حدی اول )رشد 

 :شودصورت زیر تصریح میآستانه است و به
 cdt = 11/1  + 12/1  dlngdpt + 81/1 mpt- 18/1  inft- 21/1  lnnplt+ 98/1  lnsbt 

 

تر از بزرگرژیم حدی دوم )رشد اقتصادی بالا( متناظر با حالتی است که مقدار متغیر انتقال 

است که ضرایب این رژیم از حاصل  ذکربهشود: )لازم صورت زیر تصریح میحد آستانه است و به

 آید.(دست میجمع قسمت خطی و غیرخطی مدل برآوردی به

 cdt = 52/2  + 01/1  mpt 

در رژیم  تأثیردار برآورد شده، اما این در هر دو رژیم مثبت و معنی مبدأمطابق نتایج، عرض از 

با افزایش تولید و در  درواقعدار است؛ رشد اقتصادی مثبت و معنی تأثیردوم افزایش یافته است؛ 

گذاری، انداز ملی افزایش پیدا خواهد کرد در نتیجه با افزایش سپردهنتیجه افزایش درآمدملی، پس

مثبت رشد اقتصادی بر  رتأثیبه آنچه گفته شد  باتوجهها نیز بالا خواهد رفت؛ دهی بانکتوان وام

دار است. این تورم بر اعتبارات بانکی منفی و معنی تأثیراعتبارات بانکی منطقی و قابل توجیه است. 

نتیجه برای تورم منطقی و مطابق انتظار است چرا که از طرفی افزایش تورم سبب کاهش ارزش 

 درواقعها خواهد شد در نتیجه به ضرر بستانکاران )بانک( خواهد بود. مانده تسهیلات اعطایی بانک

گیرندگان نسبت به زمانی که های بانک از محل پرداخت بدهی وامبا افزایش تورم ارزش دریافتی

ها به پرداخت وام کم خواهد اند کاهش خواهد یافت درنتیجه تمایل بانکتسهیلات را اعطا کرده

 در دارمدت گذاریسپرده که شوندمی گذاران متوجهشرایط تورمی سپردهشد. از طرفی دیگر در 

 حجم که دارد وجود احتمال این لذا کند، آنها کمک پول ارزش حفظ به تواندنمی هابانک

 صورتبهعمدتاً  هاگذاریسپرده عمده و یابد کشور کاهش دولتی بانکی نظام دارمدت هایسپرده

 در شرکت و معنوی اجر از برخورداری منظور به الحسنهقرضهای سپرده یا و دیداری سپرده

 عنوانبه تواندنمی ماهیتشان لیلدبه هاحساب نوع این که پذیرد ها انجامحساب نوع این کشیقرعه

 لحظه هر و شوند تلقی دارمدت هایسپرده با مقایسه در هابانک برای و ماندگار مطمئن منابعی

 لحظه هر عوامل، سایر ثبات شرط به و تورمی وضعیت در بنابراین دارد. وجود تغییر آنها امکان

 هایفعالیت به آن انتقال و حسابشان از برداشت برای هابانک به مردم مراجعه امکان افزایش

وجود  خود پول ارزش حفظ منظورو ... به مشارکت اوراق ارز، طلا، زمین، خرید همچون سودآوری

 علاوه بر این بود. خواهد نقدینگی ریسک با هابانک مواجهه و بانکی منابع کاهش آن نتیجه که دارد

 از برخی ممکن است است، مانده ثابت اعطایی تسهیلات سود نرخ کهحالی در و تورمی شرایط در

 هایبدهی به بازپرداخت چندانی رغبت موجود، تورمی موقعیت از استفاده دلیلبه گیرندگانوام
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 اعتباری ریسک با ها رابانک نیز امر این که باشند نداشته دریافتی تسهیلات سررسید در خود

 به اعتباری ریسک و ریسک نقدینگی دو ها بابانک مواجه احتمال بنابراین ساخت. خواهد مواجه

طالعه شاهچرا و ها به پرداخت وام را کاهش خواهد داد؛ نتایج متمایل بانک تورمی، شرایط دلیل

 باشد.تورم بر اعتبارات بانکی می تأثیرآمده برای دستیدکننده نتایج به(، تأی1918)طاهری 

افزایش  درواقعدار است؛ ها منفی و معنیمطالبات غیرجاری بر اعتبارات اعطایی بانک تأثیر

هاست، لذا با افزایش مطالبات مطالبات غیرجاری به منزله افزایش ریسک اعتبارات اعطایی بانک

ها اعتبارت کمتری پرداخت خواهند غیرجاری و افزایش ریسک ناشی از پرداخت اعتبارات، بانک

ها مثبت و های بانک( بر اعتبارات اعطایی بانک)افزایش دارایی افزایش اندازه بانک تأثیرکرد. 

لذا با  ها خود اقدام به پرداخت وام خواهند کردبه دارایی باتوجهها بانک درواقعدار است. معنی

آمده دستدهی بانک افزایش خواهد یافت از این رو نتیجه بههای بانک توان اعتبارافزایش دارایی

 باشد. برای این متغیر منطقی و مطابق انتظار می

های به رژیم باتوجهسیاست پولی بر اعتبارات بانکی  تأثیراما هدف اصلی این مطالعه در نحوه 

دهد هم در دست آمده برای این متغیر نشان میشود که نتایج بهیمختلف رشد اقتصادی دنبال م

 تأثیردوره رکود )قبل از حد آستانه(، و هم در دوره رونق )بعد از حد آستانه( سیاست پولی دارای 

آمده برای سیاست پولی دستباشد، تا این قسمت نتایج بهدار بر اعتبارات بانکی میمثبت و معنی

باشد؛ همچنین نتایج برای این متغیر دهی بانکی برای اقتصاد ایران میکانال وامکننده وجود تأیید

باشد، این موضوع سیاست پولی در دوره رکود بیشتر از دوره رونق می تأثیردهد نشان می

ی عبارتبهسیاست پولی بر اعتبارات بانکی طی ادوار تجاری است.  تأثیردهنده نامتقارن بودن نشان

سیاست پولی انبساطی )افزایش در  تأثیردرصد باشد  12/9که رشد اقتصادی کمتر از دیگر زمانی 

رشد حجم نقدینگی( بیشتر از زمانی است که اقتصاد در دوره رونق و رشد اقتصادی بالاتر از حد 

به  باتوجهبا فرض محدود بودن منابع مالی در دوره رکود  درواقع( باشد. 12/9آستانه برآورد شده )

بیشتری  تأثیردسترسی مردم به منابع اعتباری کمتر است لذا اعمال سیاست پولی انبساطی  کهاین

دهی پایین بودن قدرت وام دلیلبه، در دوره رکود درواقعها خواهد داشت؛ بانکدهیبر قدرت وام

ه سیاست پولی نسبت ب تأثیرها، افراد به راحتی دسترسی به منابع بانکی ندارند. در نتیجه بانک

ی بر نتایج تأیید(، مهر 2111شرایط رونق اقتصادی بیشتر است. نتایج مطالعه جانسن و همکاران )

 باشد.سیاست پولی طی ادوار تجاری می تأثیردست آمده و نامتقارن بودن به

 فرضیه تأییدآمده حاکی از دستنتایج ارزیابی مدل جهت اطمینان از قابل اتکا بودن نتایج به

 مناسبی سطح اطمینان در خودهمبستگی خطای وجود عدم بر مبنی آزمون خودهمبستگی  صفر

 باشد.ها میوقفه تمامی برای
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 همبستگينتایج آزمون خود .3-5جدول 

1 8 0 9 2 1 LAG 

 ارزش احتمال 90/1 11/1 02/1 18/1 05/1 11/1

 jmultiافزار های تحقیق حاصل از نرم: یافتهنبعم

 

 ارزش به باتوجهغیرخطی اضافی  رابطه وجود عدم بر صفر مبنی فرضیه تأییددر آزمون بعدی 

 مدل دهد کهمناسب نشان می اعتماد سطح ( برآورد شده است، در1/1( که )Fاحتمال آماره )

 کند. تصریح رابه خوبی متغیرها غیرخطی بین رابطه توانسته

های مختلف برای تابع یمرژدر  پارامترها بودن ثابت آزمون Fهمچنین ارزش احتمال آماره 

آن فرضیه صفر این آزمون مبنی بر یکسان بودن  براساس(  برآورد شده است که 111/1انتقال )

 شود. درصد رد می 11یرخطی در سطح اطمینان غضرایب در قسمت خطی و 

-ARCH( برای آزمون 2/1معادل ) 𝜒2( و 11/1معادل ) Fی هاآمارههمچنین ارزش احتمال 

LM  و ارزش احتمال آماره𝜒2( برای آزمون 02/1، معادل )Jarque-Beraدهنده ، به ترتیب نشان

های ( و نرمال بودن باقیماندهARCHرگرسیونی )عدم وجود ناهمسانی واریانس مشروط به خود

ارزیابی  قبولقابلیفی یرخطی تخمین زده شده از نظر کغباشد. بر این اساس ، مدل مدل می

 باشد. ها قابل اتکا میگیریشود و نتایج حاصل از آن برای استفاده در تصمیممی

 

 گیرينتیجه. 0

 های مختلف رشد اقتصادیسیاست پولی بر رفتار اعتبارات بانکی تحت رژیم تأثیردر رابطه با بررسی 

نتایج تحقیق بر وجود رابطه غیرخطی میان سیاست پولی و اعتبارات بانکی دلالت  )ادوار تجاری(،

ها، سطوح مختلف رشد طبق نتایج عامل این رفتار غیرخطی برای اعتبارات اعطایی بانک ؛کندمی

باشد و بسته به این که رشد اقتصادی پایین باشد یا بالا، نحوه اقتصادی )وجود اداوار تجاری( می

است پولی در ایران بر متغیرهای اقتصادی از جمله رفتار اعتباردهی بانکی متفاوت خواهد سی تأثیر

در رژیم  تأثیرداری بر رشد اقتصادی دارد، این مثبت و معنی تأثیرسیاست پولی در هر دو رژیم بود. 

کند سیاست پولی طی دوره رکود بر بیان می رژیم اول کاهش پیدا کرده است که دوم نسبت به

باشد. طبق فرض گرتلر مبنی بر محدود بودن منابع مالی در تر از دوره رونق میمؤثرعتبارات بانکی ا

که دسترسی مردم به منابع اعتباری کمتر است لذا اعمال سیاست پولی به این باتوجهدوره رکود، 

، در دوره رکود پایین بودن درواقعها خواهد داشت؛ بانکدهیبیشتری بر قدرت وام تأثیرانبساطی 
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بحران مالی و در نتیجه دسترسی محدود مردم به وام، سبب افزایش  دلیلبهها دهی بانکقدرت وام

غیر از سیاست پولی که برای  سیاست پولی در دوره رکود نسبت به دوره رونق خواهد شد. تأثیر

یرخطی بررسی شده است سایر صورت غآن طی ادوار تجاری، به تأثیرنشان دادن نامتقارن بودن 

دهد که می اند. نتایج حاصل برای متغیرهای توضیحی نشانصورت خطی بررسی شدهمتغیرها به

دار بر مثبت و معنی تأثیردهنده اندازه بانک است، های بانک که نشانافزایش لگاریتم دارایی

دار بر منفی و معنی تأثیرها نکاعتبارات اعطایی بانک دارد. متغیرهای تورم و مطالبات غیرجاری با

از طرفی کاهش ارزش پول  عوامل، سایر ثبات شرط به و تورمی وضعیت در اعتبارات بانکی دارند.

 سودآور هایفعالیت به آن انتقال و حسابشان از برداشت برای هابانک به مردم مراجعه سبب افزایش

 ریسک با هابانک مواجه و بانکی منابع کاهش آن نتیجه که ارز و ... خواهد شد، طلا، زمین، خرید و

 ثابت اعطایی تسهیلات سود نرخ کهحالی د و تورمی شرایط در علاوه بر این بود. خواهد نقدینگی

 رغبت موجود، تورمی موقعیت از استفاده دلیلبه گیرندگانوام از برخی ممکن است است، مانده

 نیز امر این که باشند نداشته دریافتی تسهیلات سررسید در خود هایبدهی به بازپرداخت چندانی

ریسک  دو ها بابانک مواجه احتمال بنابراین ساخت. خواهد مواجه اعتباری ریسک با ها رابانک

ها به پرداخت وام را کاهش خواهد تمایل بانک تورمی، شرایط دلیلبه اعتباری ریسک و نقدینگی

ها خواهد شد ها سبب افزایش ریسک اعتباری بانکداد. همچنین افزایش مطالبات غیرجاری بانک

ها منفی آن بر اعتبارات اعطایی بانک تأثیرکه به ریسک اعتباری ناشی از شرایط تورمی دامن زده و 

 افزایش خواهد یافت. 

شوک سیاست پولی  تأثیرتوان گفت که اعتبارات بانکی تحت با تکیه بر نتایج علاوه بر اینکه می

ات این شوک به بخش حقیقی اقتصاد قلمداد تأثیرقرار خواهد گرفت و سازوکاری برای انتقال 

ی که طی دوره رکود طوربهباشد های رونق و رکود متفاوت از هم میطی دوره تأثیرشود؛ این می

های عدم از حالتگذارتر از آن در دوره رونق است. بر این اساس یکی تأثیرسیاست پولی انبساطی 

های سیاست پولی )عدم تقارن ناشی از وجود شرایط مختف اقتصادی( طبق دیدگاه کینزینتقارن 

به تأیید عدم تقارن سیاست پولی در ادوار تجاری  باتوجهخواهد شد.  تأییدجدید، برای اقتصاد ایران 

ولی بر اعتبارات بانکی و شرایط مختلف اقتصادی در اثرگذاری سیاست پ تأثیربرای اقتصاد ایران و 

 مؤثری ساز و کار پولی، سیاست اثرات انتقال جهت ایران در اقتصاد بانکی که نظامباتوجه به این

یابی به توان ادعا داشت که یکی از دلایل عدم موفقیت و دستاست؛ نظر به نتایج حاصل شده می

 هایتوجه به سیکل شودمی عدم توجه به شرایط مختلف اقتصادی بوده، لذا توصیه نتایج مطلوب

 هایوام به اتکا با توانمی دوره رکود گیرد. در قرار مدنظر پولی هایسیاست اعمال هنگام در تجاری

پولی در مسیر  انبساطی این سیاست اثرات و کرد حمایت خصوصی بخش تولید از بانکی بخش
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 سوق خدمات جای به صنعت و تولید سمت به هاوام این جریان پیدا کند )چنان چهدرست خود 

جلوگیری  جهت رونق دوره در و باشد مؤثرتر بسیار تواندمی بانکی اعتباردهی مجرای ، از)پیدا کنند

پولی، که طبق  زایی انبساطتورم شدت از بانکی دهیوام کاهش با توانمی تورم، افزایش از

اقتصادی و مطالعات تجربی انجام شده، افزایش تورم از عوامل مؤثر در کاهش رشد  هاینظریه

ها در سیستم اقتصادی ایران در واکنش به به اینکه بانک باتوجهچنین . همکاست اقتصادی است،

های بهره برای سپرده و وام نیستند و ناگزیر به یابی و تعدیل نرخهای پولی، قادر به بهینهبروز شوک

باشند، لذا لازم است تا ضمن اتخاذ تمهیداتی همچون های موجود در سیستم میذیرش نرخپ

طراحی و تدوین نظام مدیریت تداوم کسب و کار و اصول کلان تداوم کسب و کار و ارائه خدمات 

 ها اقدام کنند.ای نسبت به تعدیل اثرات این شوککارمزدی و غیر بهره
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